i
GABINETE DA SECRETÁRIA

TRABALHOS COMPROMISSO COM VOCÈ

Franca, 29 de março de 2023. 0

/  A  í>'
> Oficio n° 038/DMADT/2023
> Assunto: Resposta Requerimento n° 113/2023
> Vereador Zezinho Cabeleireiro

Ilustríssima Senhora

Em atenção ao Requerimento n° 038/2023 -  Câmara Municipal de
Franca, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre as condições
estruturais, higiênicas e de atendimento do Centro de Saúde, venho à presença de
Vossa Senhoria esclarecer que a atual gestão não tem medido esforços para fazer
as adequações necessárias nos prédios próprios a fim de garantir a acessibilidade
dos usuários aos equipamentos de saúde, e, em especial ao Centro de Saúde,
várias intervenções foram realizadas e houve melhora significativa no acolhimento
dos pacientes.

Todavia, é imperioso esclarecer que o prédio em tela está tombado, e,
portanto, qualquer tipo de reforma não pode descaracterizar o imóvel, ou seja, tirar
os elementos originais que foram determinados em seu tombamento.

Por fim, além do que foi exposto, a construção de um Complexo
Ambulatorial com a finalidade de ampliar a oferta de atendimento bem como
melhorar as condições de acolhimento dos serviços de especialidades, onde estarão
contemplado os serviços oferecidos pelo Centro de Saúde, já está em andamento
através do Processo n° 2016006546.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e
me coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam
existir.

Atenciosamente,

Cristiane de Mélo Lima
Departamento de Média e Álta Densidade Tecnológica

Ilustríssima Senhora
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária de Saúde

Encaminha-se ao
Sabinete do Prefeito

lèrltiSouzo deJJ&tatfhhas
SGuetarti/oê oífude
Município de Franca

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - C EP : 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂM ARA MUNICIPAL DEFRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO s f  HÒ
ENCAMINHAMENTO

Para W & W y C L A
para estudos e/ou providências / 0 3  / * »

0
Franca S p f c P P f t  / 1

Requeiro, para que seja oficiado, na forma regimental, o Prefeito Municipal

de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que esclareça porque ainda não tomou as devidas

providências com relação às péssimas condições estruturais, higiênicas e de atendimento

do Centro de Saúde I Dona Evelina Gramani Gomes, localizado na Rua Ouvidor Freire,

região central da cidade.

Câmara Municipal de Franca/SP.

fria Souza áeMée&znhbs
Secretárla^rebaúde
Municíafò^ae Franca

Em 14 de março de 2023.

Z ezintaeC abelei rei ro
V ereador

P
Progressistas

R e c e b i  e m  22l°A l£ è -

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
l

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

14/03/2023, 15:09 https://sapl.franc3.sp.leg.br/prop3sicao/recibo/7547

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pe84500b5b52945fe59ad9da9c6b3dcdaK7547 Tipo de Proposição:
Requerimento

Autor: Zezinho Cabeleireiro

Enviada por:
Evando Nunes
Affonso
(evandro.na)

Descrição: Requeiro, para que seja oficiado o Prefeito Municipal de Franca
para que esclareça porque ainda não tomou as devidas providências com
relação às péssimas condições estruturais, higiênicas e de atendimento do
Centro de Saúde I Dona Evelina Gramani Gomes.

Data de Envio:
14/03/2023
15:08:33

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

Zezinho Cabeleireiro

https://sapl.francasp.leg.br/proposicao/recibo/7547 1/1

https://sapl.franc3.sp.leg.br/prop3sicao/recibo/7547
https://sapl.francasp.leg.br/proposicao/recibo/7547

29/03/2023 14:05
'*• « *

Zimbra

Zimbra flaviafrodrigues@franca.sp.gov.br

REQUERIMENTO 113/2023 - ZEZINHO CABELEIREIRO

De : Flavia de Freitas Rodrigues
<flaviafrodrigues@franca.sp.gov.br>

Assunto : REQUERIMENTO 113/2023 - ZEZINHO
CABELEIREIRO

Para : Cristiane de Melo Lima
<cristianelima@franca.sp.gov.br>

Ceo : Waleria Souza de Mascarenhas
<waleriamascarenhas@franca.sp.gov.br>, Vitória
Santos Lima <vitorialima@franca.sp.gov.br>,
Lucas Eduardo de Souza
<lucassouza@franca.sp.gov.br>, Roseli Aparecida
Oliveira Lopes <roselilopes@franca.sp.gov.br>

qua., 29 de mar. de 2023 14:05
<#> 2 anexos

Prezada
Cristiane Lima
Departamento de Média e Alta Densidade Tecnológica

De ordem da Senhora Secretária Municipal de Saúde, Waléria Souza de
Mascarenhas, encaminho em anexo, Requerimento de n° 113/2023 para
manifestação, retornando a este Gabinete com a remessa das informações.
Atenciosamente,

FLAV IA  DE FREITAS  RODRIGUES SECRETARIA  DE SAUDE
ESTAG IÁRIA GABINETE D A  SECRETAR IA
S Í  (16) 3711-9416 AV. Dft. FtAVIO ROCHA. 4780, JD REDENTOR

FRANCA SP j CEP 1440S-600

wm
Assinautra Flávia.png
50 KB

— REQUERIMENTO 113-2023 - ZEZINHO CABELEIREIRO.pdf
334 KB

https://webmail.franca.sp.gov.br/h/printmessage?id=C:-5163&tz=America/Araguaina 1/1

mailto:flaviafrodrigues@franca.sp.gov.br
mailto:flaviafrodrigues@franca.sp.gov.br
mailto:cristianelima@franca.sp.gov.br
mailto:waleriamascarenhas@franca.sp.gov.br
mailto:vitorialima@franca.sp.gov.br
mailto:lucassouza@franca.sp.gov.br
mailto:roselilopes@franca.sp.gov.br
https://webmail.franca.sp.gov.br/h/printmessage?id=C:-5163&tz=America/Araguaina